Sexta, 16 de Maio de 2025 | VOL: 5 | Nº 987 | ISSN 2965-5145

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 715/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025. ................................................................. 2
PORTARIA Nº 714/2025 – GABP, DE 16 DE MAIO DE 2025. .................................................................. 2
PORTARIA Nº 713/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025. ................................................................. 2
PORTARIA Nº 716/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025. ................................................................. 2

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV .................................................................... 3
COMUNICADO ................................................................................................................................... 3

COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO CERTAME ...................................................... 3
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS ............................................................................................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 3
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3244118/2025 ....................................................................................... 3

TERCEIROS .......................................................................................................................................... 3
EDITAL ................................................................................................................................................ 3

EDITAL DE CONVOCAÇAO .............................................................................................................. 3

Página 1/5

Sexta, 16 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 987
ISSN 2965-5145

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

PORTARIA Nº 715/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: junagkvafhb20250516180506

PORTARIA Nº 714/2025 – GABP, DE 16 DE MAIO DE 2025.

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: svctnxvqrk20250516180530

PORTARIA Nº 713/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.

PORTARIA Nº 713/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.   “Dispõe sobre a nomeação do (a) ASSESSOR (A)

JURÍDICO, e dá outras providências”.   O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, no uso de suas atribuições legais e

dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro de 1998, especificamente o art. 52, V, e,

RESOLVE:   Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) ROBERT GOMES SOUSA FERREIRA, inscrito (a) no CPF/MF sob o nº

850.558.323-04, para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR (A) JURÍDICO, junto ao Instituto de

Previdência Social dos Servidores de Santa Luzia - IPRESAL.   Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 2025, ficando revogadas as disposições em contrário.   Registre-se, Publique-se,

Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM 16 DE

MAIO DE 2025.        _________________________ Juscelino da Cruz Filgueira Junior Prefeito Municipal de Santa

Luzia/MA

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Código identificador: zklyybyqdmp20250516180526

PORTARIA Nº 716/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.

PORTARIA Nº 716/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.   “Dispõe sobre a nomeação do (a) COORDENADOR (A)

DO NÚCLEO TÉCNICO ESPECIALIZADO, e dá outras providências”.   O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA,

no uso de suas atribuições legais e dos poderes que lhe são conferidos pela Lei Orgânica Municipal de 26 de novembro de

1998, especificamente o art. 52, V, e,   RESOLVE:   Art. 1º. Nomear o (a) Senhor (a) VITÓRIA CONCEIÇÃO DE SENA

SOUSA, portador (a) da Cédula de Identidade RG nº 057770612015-6 SSP/MA e inscrito (a) no CPF/MF sob o nº

228.713.688-64, para ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR (A) DO NÚCLEO TÉCNICO

ESPECIALIZADO, com denominação DAS, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Produção, Pesca e Abastecimento.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.   Registre-se,

Publique-se, Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO, EM

16 DE MAIO DE 2025.        _________________________ Juscelino da Cruz Filgueira Junior Prefeito Municipal de Santa

Luzia/MA

Publicado por: Juscelino da Cruz Filgueira Junior

Página 2/5

Sexta, 16 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 987
ISSN 2965-5145

Código identificador: 8le9zjqsve20250516180518

Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV

COMUNICADO

COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO CERTAME

COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO CERTAME     A Prefeitura Municipal de Santa Luzia/MA, através

do Agente de Contratação, informa que o horário para abertura do certame referente a LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO

SRP N.º 022/2025. PROCESSO ADM. Nº 81/2025, tipo Menor Preço, tendo por objeto a registro de preços para eventual e

futura contratação de empresa especializada para o fornecimento de equipamentos e suprimentos de informática para atender

as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia – MA, marcado dia 16 de maio de 2025, às 09:00hs (nove) horas, foi

ADIADA, em virtude de circunstâncias de ordem pessoal relacionadas à saúde deste subscritor, o que inviabiliza a sua

realização na data inicialmente prevista. Em juízo de oportunidade e conveniência, pertinente e suficiente para justificar tal

conduta, decide-se por realizar a abertura da Licitação em epígrafe ás 10h:00min no dia 19 de maio de 2025.   Santa Luzia –

MA, 16 de maio de 2025. Atenciosamente,         Jarbas Costa Pereira Agente de Contratação/Pregoeiro Portaria 023/2025

Publicado por: Jarbas Costa Pereira

Código identificador: bqw10eoin6v20250516180554

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3244118/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3244118/2025, assinado em 16/05/2025. Objeto: contratação de empresa para fornecimento

de gás liquefeito de petróleo (GLP) e Água Mineral para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Santa Luzia –

MA. Processo Administrativo nº 041/2025. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 008/2025. CONTRATANTE: Fundo Municipal

de Saúde, CNPJ nº 11.487.015/0001-42, CONTRATADO: W L SILVA LTDA, CNPJ nº 45.834.958/0001-16. Valor Global:

R$ 251.012,50 (duzentos e cinquenta e um mil, doze reais e cinquenta centavos). Vigência Inicial: 16 de Maio de 2025.

Vigência Final: 16 de Maio de 2026. Herik James Silva Ramos - Secretário Municipal de Saúde e Felipe Alves de Souza -

Secretário Municipal de Fazenda e Finanças - Ordenador Despesas. Santa Luzia - MA, 16 de Maio de 2025.

Publicado por: Herik James Silva Ramos

Código identificador: f0qvtpwhdyq20250516180550

TERCEIROS

EDITAL

EDITAL DE CONVOCAÇAO

ASSOCIAÇÃO CULTURAL HISTÓRIA NA FONTE – ACHF

............................................................................................................   EDITAL DE CONVOCAÇAO    ASSOCIAÇÃO

Página 3/5

Sexta, 16 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 987
ISSN 2965-5145

CULTURAL HISTÓRIA NA FONTE – ACHF, com sede na Rua Oscar Galvão, 462, Centro. CEP. 65.390.000, Santa Luzia,

Maranhão, através deste presente edital, convocar a comunidade para Assembleia Geral de Fundação que será realizada, às 15h

do dia 22 de maio de 2025, no Auditório da Unidade Integrada Acadêmico José Sarney com a seguinte ordem do dia:   •

Discursão e Aprovação do Estatuto Social; • Constituição e Fundação da Entidade; • Eleição e Posse da Diretoria e do

Conselho Fiscal; • Apresentações Culturais; • Outros assuntos.   Santa Luzia, 15 de maio de 2025.

____________________ Katia Vieira Silva Comissão Eleitoral

Publicado por: Katia Vieira Silva

Código identificador: qf8fullehrj20250516180528

Página 4/5

Sexta, 16 de Maio de 2025 VOL: 5 | Nº 987
ISSN 2965-5145

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Av. Nagib Haickel, S/N, Centro, Santa Luzia, MA

Cep: 65390-000

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR
Prefeito Municipal

Informações:

MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147

MUNICIPIO DE SANTA
LUZIA:06191001000147

/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil
/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pesso
a Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade
Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO
DE SANTA LUZIA:06191001000147
Data:16.05.2025 21:10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 715/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 714/2025 – GABP, DE 16 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 713/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.
	PORTARIA Nº 716/2025 – GAB/P, DE 16 DE MAIO DE 2025.

	Secretaria Municipal de Governo e Gestão - SEMGOV
	COMUNICADO
	COMUNICADO DE ADIAMENTO DE ABERTURA DO CERTAME

	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 3244118/2025

	TERCEIROS
	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇAO

		http://verificador.iti.gov.br/
	2025-05-28T11:35:26-0300
	/C=BR/ST=MA/L=SANTA LUZIA/O=ICP-Brasil/OU=presencial/OU=49381198000190/OU=Pessoa Juridica A1/OU=ARSOMAX/OU=Autoridade Certificadora ALTERNATIVE/CN=MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL